
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di aprile in Rosolini, alle ore 10:30 in seguito a regolare
convocazione si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17
marzo 2020,  n. 18 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020, nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

SERVIZIO DI SOSTEGNO PSICOLOGICO ALLA
CITTADINANZA. EMERGENZA COVID-19

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 01-04-2020 N. 49



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 01-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: SERVIZIO DI SOSTEGNO PSICOLOGICO ALLA
CITTADINANZA. EMERGENZA COVID-19

PREMESSO CHE:
E’ in atto l’emergenza sanitaria nazionale COVID19;-
Nell’ambito degli interventi rivolti a sostenere la popolazione assume particolare-
significato anche il supporto psicologico;
L’implementazione di misure di sostegno psicologico si qualifica sia alla stregua di-
attività calata nella situazione di bisogno attuale e concreto, sia entro la logica della
prevenzione;
E’ interesse dell’Amministrazione sperimentare buone pratiche per manifestare la-
vicinanza alla popolazione ed alleviare il carico morale che grava sulla stessa;

CONSIDERATO che alcuni professionisti con qualifica di psicologi iscritti nell’apposito albo
professionale si sono resi disponibili ad attivare una forma di supporto mediante contatto
telefonico ed ove possibile informatico;

CONSIDERATO che tale servizio comporta la creazione di una  mirata attività alla quale i
cittadini possano fare riferimento per il supporto psicologico con la modalità del colloquio
telefonico e/o informatico;

VISTI ed acquisiti agli atti dell’ufficio del 3° Settore Servizi Sociali le comunicazioni di
disponibilità ed i curricula dei professionisti che si sono resi disponibili a fornire il supporto di
cui trattasi secondo la modalità del colloquio telefonico e/o informatico;

CONSIDERATO che le adesioni dei professionisti avvengono su base volontaria e che si
potranno aggiungere in futuro anche altre disponibilità;

CONSIDERATO che la dotazione organica  del  Comune di Rosolini non ha professionalità
adeguate a svolgere tale servizio ai cittadini;

RITENUTO di avviare in via sperimentale l’attività di cui trattasi, data la condizione di assoluta
emergenza ed imprevedibilità;

VISTO IL TUEL D.LGS. 267 / 2000 ess.mm.ii.;

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 12 della L.R.1)
30/2000 trasmesso dal Responsabile del Settore Competente;

Per quanto sopra

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 01-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



PROPONE

1) Di approvare il servizio di supporto psicologico alla popolazione nella fese di
emergenza sanitaria nazionale COVID19;
2) Di attivare una rete di ascolto per il supporto psicologico che prevede la possibilità di
contatto diretto tra utente e professionista attraverso la modalità telefonica e/o
informatica;
3) Di stabilire che le modalità di contatto con i professionisti per lo svolgimento dei
colloqui telefonici saranno comunicati attraverso il sito istituzionale del Comune di
Rosolini;
4) Di precisare che i professionisti coinvolti svolgono la loro attività a titolo di
volontariato e che la realizzazione del progetto non comporta oneri finanziari a carico
dell’Amministrazione;
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
6) Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione
all’Albo Pretorio, ai Psicologi che hanno espresso lo loro disponibilità.

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 01-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 01-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  VINDIGNI CARMELO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 01-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 01-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 01-04-2020 al 16-04-2020 con n. 451 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 01-04-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 17-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 01-04-2020 al 16-04-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 02-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 01-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to


